
ČESKÁ REPUBLIKA

O K R E S N Í S O U D V  K L A D N Ě
nám. E. Beneše 1997, PSČ 272 55 Kladno

informace tel.: 312 278 790, fax: 312 278 743
e-mail: podatelna@osoud.kld.justice.cz, www.justice.cz/oskld,

ID datové schránky: dvtaerd
___________________________________________________________________________

Naše sp.zn.: 48 Si 13/2017 V Kladně dne 13.03.2017
lh.

Paní
Barbora B.
nar.
trvale bytem:
pro doručování:

@gmail.com

Vážená paní,

dne 6. 3. 2017 obdržel Okresní soud v Kladně Vaši žádost o poskytnutí informací
podle zákona č. 106/1999 Sb. týkajících se poskytnutí informace o počtu ukončených, jakožto
i stále probíhajících, řízení o osvojení nezletilého, kterého porodila náhradní matka; dále o
počtu takových řízení o osvojení nezletilého v linii přímé ve smyslu ust. § 804 zákona č.
89/2012, občanský zákoník, v platném znění; a konečně o statistických údajích stran způsobů
ukončení těchto řízení (např. procentuální úspěšnost navrhovatelů), a to za období ode dne 1.
ledna 1993 do současnosti.

Dotazem u soudců, vyřizujících opatrovnickou agendu jsem zjistila, že osvojení
nezletilého, kterého porodila náhradní matka, zdejší soud v poslední době neřešil. Jde o
informaci, kterou ale nemohu nijak ověřit bez studia spisů – viz dále.

Elektronická evidence soudních spisů ISAS funguje u zdejšího soudu od roku 2004 a
evidence věcí před tímto rokem je vedena pouze v papírových rejstřících. Náhledem do
systému ISAS na úseku P a Nc bylo dle Vámi zadaných kritérií zjištěno za období let 2004 až
2016 u zdejšího soudu 15 - 20 věcí týkajících se osvojení nezletilého ročně. Z uvedeného
systému již nelze blíže zjistit další podrobnosti o věci (např. zda osvojení probíhalo v linii
přímé, či nikoli). Pro odpověď na Vaše otázky týkající se 1) počtu ukončených, jakožto i stále
probíhajících, řízení o osvojení nezletilého, kterého porodila náhradní matka; 2) počtu
ukončených, jakožto i stále probíhajících, řízení o osvojení nezletilého v linii přímé; bude tedy
nutné fyzicky nahlédnout do všech zjištěných řízení, resp. spisů (kdy naprostá většina z nich
je již umístěna na spisovně). U řízení z let 1993 – 2004 by bylo nejprve nutné prostudovat
rejstříky, vypsat spisové značky a pak hledat spisy. Náklady se zvýší i faktem, že zdejší soud
má spisovnu v Hostivici, kam je nutno dojíždět.



Podle ust. § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
(dále jen „zákon“) se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí
rozhodnutí a vytváření nových informací.

S ohledem na uvedené ustanovení Vám soud neposkytne odpověď na třetí část Vašeho
dotazu týkající se statistických údajů stran způsobů ukončení těchto řízení (např. procentuální
úspěšnost navrhovatelů), a to za období ode dne 1. ledna 1993 do současnosti, neboť soud
takovou statistiku pro své účely nevytváří a nedisponuje jí.

Zpracování podkladů pro odpověď na Vaše otázky ad 1) a ad 2) bude, jak uvedeno
shora, mimořádně náročné, když soud bude muset určit zaměstnance, který fyzicky vyhledá
všechny zjištěné spisy, nahlédne do nich, přečte návrh na zahájení řízení (ke zjištění odpovědi
kdo navrhoval osvojení), přečtení rozhodnutí ve věci a učiní poznámky ve formě, kterou Vám
je bude soud schopen sdělit. Pověřenému zaměstnanci soudu zabere vyhledání jednotlivých
kauz a příprava podkladů pro Vaši odpověď nejméně 160 hodin práce (cca 20 minut jedna
taková věc, počítám cca 18 spisů na rok, přesné počty nelze bez prostudování rejstříků určit,
tj. 25 ročníků x 18, to je 450 spisů x 20 = 9 600 minut, resp. cca 160 hodin).

Poskytnutí Vámi žádaných informací je proto podmíněno zaplacením úhrady ve
výši 32 000 Kč ve lhůtě 15 dnů (ust. § 17 odst. 3 a 4 zákona č.106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů a § 4 Instrukce MS ČR ze dne 14. 7.
2011, č.j.286/2011-OT-OSV), když poplatek za 1 hodinu činí 200 Kč.

Úhradu je možné provést na účet č. 19-622141/0710, VS 2111.

Nezaplatíte-li požadovanou částku ve stanovené lhůtě, soud Vaši žádost odloží.
Proti výši úhrady můžete v souladu s § 16a odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění
podat stížnost, a to ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení u zdejšího soudu.

Děkuji za pochopení.

S pozdravem

JUDr. Dana Zelenková
Předsedkyně Okresního soudu v Kladně

Za správnost vyhotovení:
JUDr. Dana Zelenková




